Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

Extrato da ATA N.º 02/2014– REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGG 4

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e quatorze, às quatorze horas e trinta 5

minutos, reuniram-se na Sala 113 do CIPP (Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-6

Graduação), no Campus de Uvaranas, os professores: Rosemeri Moro (Coordenadora), Luiz 7

Alexandre Cunha (Vice-coordenador), Leonel B. Monastirsky,  Marcio J. Ornat, Nicolas Floriani, 8

Silvia M. Carvalho e as representantes discente: Silvana Kloster e Tamires R. A. de Oliveira 9

Cesar. A Coordenadora saudou os presentes e abriu a reunião com a leitura e aprovação da Ata 10

de nº 01/2014 e de seu extrato para constar na página do PPGG. Passou-se ao 2º. Item: 11

Aprovação dos critérios de credenciamento e descredenciamento de docentes dos cursos de 12

mestrado e doutorado. Retirado de pauta devido a não conclusão da reunião de trabalho. 3º. 13

Item: Credenciamento no PPGG – Mestrado: Prof. Dr. Isonel S. Meneguzzo – retirado de pauta 14

devido à indefinição dos novos critérios de credenciamento de docentes. 4º. Item: 15

Credenciamento no PPGG – Doutorado: Profª Drª Jasmine C. Moreira– a professora é 16

credenciada como docente permanente no curso de Mestrado em Gestão do Território e foi 17

aprovada como docente permanente sob os critérios antigos de credenciamento. 5º. Item: 18

Credenciamento no PPGG – Mestrado e Doutorado: Profª Drª Maria Ligia C. Pinto. – a 19

professora é credenciada como docente colaborador no curso de Mestrado em Gestão do 20

Território e foi aprovada como docente permanente sob os critérios antigos de 21

credenciamento. 6º. Item: Análise a aprovação dos Programas das Disciplinas: Epistemologia 22

da Geografia (PPGG1001 - 45h) – Profs. Marcio Jose Ornat e Maria Ligia Cassol Pinto; 23

Metodologia de Pesquisa em Geografia (PPGG1002 - 45h) – Profs. Nicolas Floriani e Joseli 24

Maria Silva; Gestão ambiental de Bacias hidrográficas (PPGG1013 - 60h) – Profª Drª Silvia Méri 25

Carvalho. 7º. Item: Aprovação de Banca de Defesa de Dissertação de Henrique S. Pontes - 26

23/04/2014, 14h; Título: “Espacialização das feições cársticas da Formação Furnas: ferramenta 27

para gestão do território no município de Ponta Grossa - PR”; Orientadora Dra. Maria Ligia 28

Cassol Pinto; Co-orientador Dr. Mario Sérgio de Melo (UEPG); Membros: Dr. Rubens Hardt 29

(UNESP), Dr. Gilson Burigo Guimarães (UEPG) e Dr. Antônio Liccardo (UEPG). 8º. Item: 30

Solicitação de prorrogação por 03 (três) meses das defesas de dissertação de: a) Adriana 31

Senetra – Orientador Prof. Luiz Cunha. A solicitação foi negada, por 05 votos; b) Danielle C. 32

Carneiro – Orientadora Profª. Silvia Carvalho. A solicitação foi negada por 04 votos; c) Renato 33

Pereira – Orientadora Profª. Joseli Silva. A solicitação foi negada por 06 votos; d) William R. de 34

Castro – Orientador Prof. Leonel Monastirsky. A solicitação foi negada por 05 votos. 9º. Item: 35

Aprovação de mudança de orientador atual do doutorando Deyvis W. da Silva, Prof. Elvio 36

Bosetti, para a Profª Rosemeri Moro. 10º. Item: Dispensa do doutorando Tiago A. Barbosa na 37

Disciplina Estágio em Docência. Retirado de pauta para realizar consulta junto a CAPES. 11º. 38

Item: Cancelamento da matrícula da mestranda Dinameres A. Antunes e da doutoranda 39

Zíngara R. dos Santos Eurich na Disciplina Optativa Climatologia Geográfica. Aprovados. 12º. 40

Item: Cancelamento da matrícula da mestranda Melissa K. F. de Souza Nogueira na Disciplina 41

Optativa Gestão Ambiental de Bacias Hidrográficas. Aprovado. 13º. Item: Aproveitamento e 42

Equivalência de Créditos – Turma Doutorado 2014: Adalberto A. Pereira; Andreza R. de 43

Freitas; Deyvis W. da Silva; Dulcina A. H. de Oliveira Queiroz; Fernando B. Gomes. Aprovados. 44

14º. Item: Aproveitamento de Créditos em disciplina cursada no PPG em Sociais Aplicadas – 45

Turma Mestrado: Bárbara C. Kruse; Rogério G. dos Santos. Aprovado. 15º. Item: 46

Página 2 de 2

Aproveitamento de Créditos em Atividade Programada – Turma Mestrado 2013: Lilian V. M. 47

Garcia. Aprovado. 16º. Item: Autorização para cursar a disciplina Discursos, representações: 48

produção de sentidos no PPG em História – André R. Domingues; Viviane R. Caliskivstz. 49

Aprovados. 17º. Item: composição do PPGG com os programas PPGH, PPGJ, PPGCSA e PPGL no 50

subprojeto Repositório digital integrado de armazenamento de dados de pesquisa para 51

concorrer ao Edital CAPES 11/2014 Pró-Equipamentos. 18º. Item: Referendar mudanças de 52

rubrica do orçamento PROAP/CAPES. Informes: a) Nova Diretoria da ANPEGE para gestão 53

2014-2015. b) Ofício 028/2014 – PPGG pleiteia Bolsas de Doutorado a CAPES. Palavra Livre. O 54

Prof. Nicolas, atual editor da Revista Terra Plural, comunica solicitação de apoio da Editora da 55

UEPG na inclusão de impressão de e-books na submissão de projetos. O Prof. Leonel solicitou o 56

registro de seu repúdio à excessiva rigidez do Colegiado no exame das solicitações de 57

prorrogação de defesas. Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula Pacheco, Secretária do 58

PPGG, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será assinada pelos presentes.    59